РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От «       » __________ 2023 года     № _____

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Светлогорский городской округ» в 2023 году

В целях обеспечения объективности проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального образования «Светлогорский городской округ», в соответствии с письмом Министерства образования Калининградской области от 16.12.2022 года №15683 «О результатах проведения мониторинга объективности проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Калининградской области

1. Утвердить План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в общеобразовательных организациях муниципального образования «Светлогорский городской округ» (Приложение №1)
2. Руководителям общеобразовательных организаций (Рябова Н.В., Жабровец В.В., Глухова Л.Ф.) подготовить План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при проведении ВПР.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Е.В. Романенкову.

Глава  администрации
муниципального образования
 (
2
)
 (
Таблица 2. График проведения ВПР в 10 -11 классах
)
«Светлогорский городской округ»                                        В.В. Бондаренко
Приложение
к распоряжению администрации
муниципального образования
   «Светлогорский городской округ»
от «___» _______ 2023 г. №
План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Светлогорский городской округ».

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Светлогорский городской округ».

	1.1
	Издание распоряжения о назначении муниципального, школьного координатора ВПР.
	январь-февраль
	Отдел образования, ОО
	Координация проведения ВПР

	1.2
	Издание распоряжения о системе общественного наблюдения
	январь
	Отдел образования, ОО
	Повышение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся

	1.3
	Издание распоряжения об организации муниципальной комиссии по проверке работ обучающихся
	февраль
	Отдел образования, ОО
	Повышение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся

	1.4
	Справка по итогам проведения ВПР
	июнь
	Отдел образования
	Наличие аналитической информации для принятия управленческих решений.

	2. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров по вопросам оценивания образовательных результатов обучающихся.

	2.1
	Информирование руководителей ОО по вопросам подготовки, проведения и анализа результатов ВПР
	постоянно
	Отдел образования
	Повышение профессиональной компетентности руководящих работников

	2.2
	Участие и изучение материалов вебинаров по вопросам экспертизы и оценки работ учащихся при проведении оценочных процедур ВПР
	По плану
	Отдел образования, ОО
	Повышение компетентности педагогов, участвующих в оценивании работ обучающихся

	2.3
	Проведение анализа результатов ВПР с привлечением руководителей ОО
	август
	Отдел образования, ОО
	Наличие аналитической информации для принятия управленческих решений.

	2.4
	Кадровое обеспечение процедуры ВПР – привлечение независимых общественных наблюдателей, привлекаемых к проведению ВПР в общеобразовательных организациях, обучение школьных координаторов.
	По мере необходимости
	Отдел образования, ОО
	Психологическая и технологическая готовность кадров к проведению ВПР. Предотвращение конфликта интересов при проведении ВПР.

	2.5
	Проведение совещаний по вопросам организации, проведения и объективности оценивания ВПР
	Январь-март
	Отдел образования, ОО
	Предупреждение необъективного оценивания результатов обучающихся

	2.6
	Изучение, обобщение и распространение опыта общеобразовательных организаций, получивших объективные результаты ВПР.
	По итогам проведения ВПР
	Отдел образования, ОО
	Обобщение и распространение положительного опыта на уровне муниципалитета.

	3. Профилактическая работа с ОО по предупреждению необъективности результатов ВПР.

	3.1
	Организация контроля при проведении ВПР, проверке работ, загрузке результатов на сайт ФИС ОКО в соответствии со сроками и порядком проведения ВПР
	Март-апрель
	Отдел образования, ОО
	Исполнение плана-графика проведения ВПР. Предупреждение необъективности оценивания результатов ВПр

	3.2
	Выборочная перепроверка работ обучающихся экспертами муниципальной комиссии, результат которых значительно отличается от среднего результата среди обучающихся ОО
	По мере необходимости
	Отдел образования
	Повышение объективности при оценивании результатов обучающихся. Выявление причин, принятие управленческих решений.

	3.3
	Контроль знания аналитических материалов, планируемых мер, направленных на объективное оценивание образовательных результатов
	Сентябрь-октябрь
	Отдел образования, ОО
	Объективность проведения и положительные результаты

	4. Формирование у участников ВПР позитивного отношения к образовательным результатам

	4.1
	Организация работы горячей линии по вопросам ВПР
	постоянно
	Отдел образования, ОО
	Оказание помощи при проведении ВПР

	4.2
	Организация деятельности педагогов-психологов, направленной на формирование позитивного отношения к ВПР у участников
	В течение года
	ОО
	Создание комфортного психологического климата во время проведения ВПР

	4.3
	Проведения родительских собраний по вопросам ВПР
	По плану
	ОО
	Информирование о порядке проведения, формирование у родителей положительного отношения к ВПР

	4.4
	Организация работы с сайтами ФИС ОКО, ФНПИ, НИКО
	постоянно
	ОО
	Информирование педагогов о порядке проведения ВПР, о содержании демоверсий, банке ВПР.

	5. [bookmark: _GoBack]Информационное сопровождение.

	5.1
	Размещение на официальном сайте актуальной информации, нормативной документации по проведению ВПР.
	По мере необходимости
	Отдел образования, ОО
	Информирование общественности о процедурах оценки качества образования

	5.2
	Информирование обучающихся и их родителей, законных представителей о результатах ВПР
	Согласно плану-графику
	ОО
	Своевременное информирование обучающихся и их родителей, законных представителей о результатах ВПР